⁴² Sulla definizione di Baldo di *culpa levissima* si vedano anzitutto N. Jansen, *Die Struktur des Haftungsrechts* (nota 7), p. 286, e H.-J. Hoffmann, *Die Abstufung der Fabrlässigkeit* (nota 13), pp. 50-51. Cf. H. Dilcher, *Die Theorie der Leistungsstörungen bei Glossatoren, Kommentatoren und Kanonisten*, Frankfurt-am-Main 1960, p. 83.

⁴³ Accursio, gl. «in factum», *ad l. Si fistulae, de servitutibus praediorum urbanorum* (D.8.2.18): «... vitium naturale, non per culpam factum ...» (*Pandectarum Iuris Civilis* (nota 6), vol. 1, col. 985).

⁴⁴ Accursio, gl. «omne periculum», *ad l. Iuris gentium*, § *Sed et si quis, de pactis* (D.2.14.7.15): «id est periculum adveniens per omnem culpam» (*ibid.*, col. 269); Id., gl. «periculum», *ad l. Si ut certo, § Nunc videndum, commodati* (D.13.6.5.2) (*ibid.*, col. 1409): «id est omnem culpam, vel id est periculum per culpam omnem proveniens».

⁴⁵ *Additio ad* gl. «item is cui», *ad l. Item is cui res, quibus modis re contrahitur obligatio* (Inst.3.14.2): «Si vero propter maiores casus commodatarius rem sibi commodatam amiserit, non tenetur: dum tamen propter culpam suam casus iste non evenit» (*ibid.*, vol. 5, col. 338).

⁴⁶ Accursio, gl. «absoluto», *ad l. De submersis navibus*, §, *Si vero, de naufragiis* (C.11.6.5.1): «ab observatione iudicii qui culpa passus est naufragium ...» (*ibid.*, vol. 5, col. 125).

⁴⁷ Id., gl. «mandandas», *ad l. Eleganter*, § *Si vendiderit, De pigneraticia actione* (D.13.7.24.2): «si eius [scil., periculum] arguatur culpa» (*ibid.*, vol. 1, col. 1437).

*imputari possit culpa*⁴⁸. Nella maggior parte dei casi, tuttavia, la relazione tra colpa ed evento non è descritta in termini di causalità ma di temporalità: la *culpa* viene descritta semplicemente come *casum praecedens*⁴⁹ (o *praeveniens*⁵⁰). Raramente si specifica che è la *culpa* che precede il danno ad averlo cagionato⁵¹; solitamente il nesso tra *culpa* e *casus* è implicito nell'essere il secondo accaduto dopo la prima.

Lungi dall'essere un tratto peculiare di Accursio, questa tendenza a descrivere il nesso causale in termini di cronologia appare molto diffusa tra i Glossatori. Nelle pagine del suo contemporaneo e collega a Bologna Odofredo Denari (m. 1265), ad esempio, è difficile trovare altra spiegazione, almeno

⁴⁸ *Casus ad l. Cum duobus, pro socio* (D.17.2.52): «... si aggressura latronum vel incendio [pecus] perierunt, damnorum commune erit: nisi dolus et culpa imputari possit» (*ibid.*, vol. 1, col. 1698).

⁴⁹ Accursio, gl. «vel ignem», *ad l. Si servus*, § *Si fornicarius, ad legem Aquiliam* (D.9.2.27.9) (*ibid.*, vol. 1, col. 1071): «quasi dicat, non tenetur propter obdormitionem, sed quia culpa praecessit»; Id., gl. «dolum», *ad l. Qui furtum, de condictione furtiva* (D.13.1.16) (*ibid.*, vol. 1, col. 1378): «quandoque enim ultra dolum tenetur commodatarius: ut si culpa vel mora praecedat casum, ut infra commo. si ut certo § interdum [D.13.6.5.7]. Idem in deposito, si culpa praecessit: ut quia vendit: et sic furtum fecit: ut infra depositi l. i. § si rem [D.16.3.1.25], quae est contra, sed hic utendo, ibi vendendo commisit furtum: ut dixi»; Id., gl. «praestare debet», *ad l. In rebus, commodati* (D.13.6.18pr) (*ibid.*, vol. 1, col. 1419): «hoc ideo, quia culpa praecedit casum...»; Id., gl. «procul dubio est», *ad l. Ad eos qui, commodati* (D.13.6.19) (*ibid.*, vol. 1, col. 1420): «nisi culpa casum praecessit...»; Id., gl. «actionem», *ad l. Si vehenda, § Si ea conditione, de lege Rhodia* (D.14.2.10.1) (*ibid.*, vol. 1, col. 1466): «quia culpa praecessit casum»; Id., gl. «periculum» *ad l. Necessario, de periculo et commodo* (D.18.6.8) (*ibid.*, vol. 1, col. 1794): «... si culpa praecedit casum, tenetur»; Id., gl. «si hoc» *ad l. Videamus, § Si hoc, locati conducti* (D.19.2.11.1) (*ibid.*, col. 1850): «... nam culpa praecessit casum»; Id., gl. «placuit» *ad l. Item quaeritur, § Si quis servum, locati conducti* (D.19.2.13.3) (*ibid.*, vol. 1, col. 1851): «quia culpa praecessit casum...»; *casus ad l. Cum res legata, de legatis* (D.30(1).47pr) (*ibid.*, vol. 2, col. 792): «... Sed nunquid casum praestabit heres, puta si fundus legatus periiit chasmate? Et certe non: nisi culpa vel mora casum praecedant»; Id., gl. «convenietur» *ad l. Qui bona fide, § cum inter aedes, de damno infecto* (D.39.2.13.2) (*ibid.*, vol. 3, col. 50): «quia culpa praecessit casum, ideo tenetur»; Id., gl. «non permittit», *ad l. Cum proponas, de nautico fenore* (C.4.33.4) (*ibid.*, vol. 4, col. 795): «culpa enim debitoris praecessit casum...»; Id., gl. «convenit», *ad l. Si incursu, depositi* (C.4.34.1) (*ibid.*, vol. 4, col. 796): «Item si culpa vel dolus praecessit casum, ut ff. eo l. quod Nerva [D.16.3.32]...»; Id., gl. «periculo», *ad Auth. Novissime cautum est* [Auth.6.2=Nov.72.6], *de administratione tutorum* (C.5.37) (*ibid.*, vol. 4, col. 1093): «quia culpa praecessit casum...»; Id., gl. «minime concedimus», *ad l. Cum quidam, § Itaque veterum, de condicionibus* (C.6.46.6.1) (*ibid.*, vol. 4, col. 1422): «In hoc tamen est aliud: qua hic de casu fortuito tenetur: licet non praecesserit mora vel culpa, vel pactum...»; *casus ad l. Item is cui res, quibus modis re contrahitur obligatio* (Inst.3.14.2) (*ibid.*, vol. 5, col. 338): «... hoc est verum, nisi culpa sua praecessit casum illum»; Accursius, gl. «exactam», *ad l. Item is cui res, quibus modis re contrahitur obligatio* (Inst.3.14.2) (*ibid.*, vol. 5, col. 339): «si contractus [scil., commodatum] celebratur gratia dantis: tunc recipiens tenetur solum de dolo et lata culpa. Sed si gratia recipientis tantum, tunc tenetur de dolo et omni culpa: sed non de casu fortuito, nisi culpa praecedat casum».